
  

 

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 
 

Администрация Костомукшского 

городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от  «30» декабря 20    г. № 806 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие туризма и интеграция особо охраняемых 

природных территорий в социально-экономическое 

развитие муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» 
 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления 

администрации Костомукшского городского округа от 28 июня 2019 года № 725 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Костомукшский городской округ», руководствуясь 

статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 35 Устава муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» и в целях развития туристического 

комплекса Костомукшского городского округа для обеспечения роста въездных 

туристических потоков, администрация  Костомукшского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие туризма и интеграция особо охраняемых 

природных территорий в социально-экономическое развитие муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» (Приложение №1 к постановлению). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года и подлежит официальному 

опубликованию на официальном сайте Костомукшского городского округа. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления экономического развития. 

 

 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                           С.В. Новгородов 
 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка: в дело, ФУ, УЭР, КСО, Прокуратура – всего 5 экз.  

Исп. Шатов М.А. тел. 911 660 85 052  

 
 
 

consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B98CA4AE092DEFBE7E35C5472A79A84D97792DECB7CB8B1A382FF44440jFCFG


Приложение № 1 

                                                                                                      к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от « 30 »     декабря   2022  г. №   806 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие туризма и интеграция особо охраняемых природных территорий в 

социально-экономическое развитие муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» 

 
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Развитие туризма и 

интеграция особо охраняемых природных территорий в 

социально-экономическое развитие муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» (далее 

– муниципальная программа). 

Правовая основа муниципальной 

программы 

Стратегия развития туризма в Российской Федерации на 

период до 2035 года; 

Федеральная целевая программа «Развитие внутреннего 

и въездного туризма в Российской Федерации» (2019 - 

2025 годы)»; 

Севильская стратегия для биосферных резерватов; 

Стратегия МАБ на 2015-2025 гг. Лимский план 

действий для программы ЮНЕСКО «Человек и 

биосфера» (МАБ) и ее Всемирной сети биосферных 

резерватов на 2016-2025 гг. Лимская декларация. 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление экономического развития администрации 

Костомукшкского городского округа 

Соисполнители  муниципальной 

программы 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Муниципальный архив и центральная библиотека 

Костомукшского городского округа»;  

Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Государственный природный заповедник 

«Костомукшский» (по согласованию) 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы 

Развитие туристического комплекса Костомукшского 

городского округа для обеспечения роста въездных 

туристических потоков  

Задачи муниципальной 

программы 

1) Создание условий для расширения ассортимента 

туристических и гостиничных услуг; 

2) Развитие системы особо охраняемых природных 

территорий в интересах устойчивого развития 

Костомукшского городского округа 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы 

Целевой индикатор 1: Число лиц, размещенных в 

коллективных средствах размещения (тыс.человек) 

Конечные результаты 

муниципальной программы 

Рост числа лиц, размещенных в коллективных средствах 

размещения в Костомукшском городском округе на 

6,2% по отношению к уровню 2022 года 



Показатели результатов 

муниципальной программы 
 

Показатель результата: количество гостиниц и 

аналогичных средств размещения на конец года:  

годы 
2022 

базовый 
2023 2024 2025 2026 2027 

Единиц 9 10 10 10 10 10 

 

Показатель результата: количество туристических 

маршрутов (экскурсионных зон) на особо охраняемых 

природных территориях Костомукшского городского 

округа: 

годы 
2012 

базовый 
2023 2024 2025 2026 2027 

Единиц 6 6 6 7 7 8 

 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Этапы не выделяются. Сроки реализации 

муниципальной программы с 2023 по 2027 годы. 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы с 

указанием источников с 

разбивкой по этапам и годам 

реализации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет 0,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

- средства бюджета муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» - 0,0 тыс.руб; 

 - средства бюджета Республики Карелия, планируемые 

к поступлению в бюджет муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» - 0,0 тыс.руб. 

Объем финансового обеспечения муниципальной 

программы по годам составит:  

                                                                              (тыс.руб) 
Источники 

финансирования 
2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

Республики 

Карелия 
0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

 

 

I. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы   

 

На территории Костомукшского городского округа существует достаточно активная 

социокультурная среда, инфраструктура, объективные предпосылки способные стать 

стимулом для дальнейшего процесса формирования и развития различных видов туризма на 

территории, а также повышения роли данной отрасли в социально-экономическом развитии 

округа. 

Объекты показа: 

Памятники, исторические здания и сооружения 
1) Памятник «Ахвенъярвские камни»; 

2) Монумент «Дружба»; 

3) Памятник «Павшим за Родину»; 

4) Памятный знак финским строителям, погибшим в автокатастрофе; 

5) Памятный знак Филипповой Ольге Егоровне; 

6) Памятник первооткрывателям Костомукшского месторождения; 



7) Памятник Алексею Косыгину и Урхо Кекконену; 

8) Памятник пограничникам; 

9) Памятный знак участнику Великой Отечественной войны Татьяне Ульяновне 

Богдановой, Аконлахти (территория заповедника "Костомукшский"); 

10) Памятник Мийкхо Перттунену; 

Музеи, музеи-заповедники, выставочные залы 
1) Музей муниципального бюджетного учреждения "Культурно-музейный центр" (В 

музее работает постоянная этнографическая экспозиция,  рассказывающая о быте карел. С 

2014 года в музее работает современная постоянная экспозиция "Хронограф 

Костомукщского места рождения", установленная в рамках международного проекта 

«Музейный гипертекст». Экспозиция представляет историю города Костомукша как места 

рождения железной руды и комбината); 

2) Дом деревни Вокнаволок – филиал Костомукшского Муниципального бюджетного 

учреждения «Культурно-музейный центр»; 

3) Визит-центр заповедника «Костомукшский» (пешие маршруты «Тропа 

коробейников», «Удивительное рядом»; «В сказочном лесу»). 

4) Музей самоваров на хуторе Кормило; 

5) Музеи туркомплекса "Фрегат"; 

6) Мемориальный музей памяти О.Е.Филипповой в школе №3; 

7) Музей "Межрайонной больницы № 1"; 

8) Музей ОМВД России по г. Костомукше; 

9) Литературно-краеведческий музей имени Яакко Васильевича Ругоева; 

10) Музей воинской славы; 

11) Комната боевой славы; 

12) Музей "Наш Пушкин"; 

13) Школьный музей "История Земли Калевальской". 

Объекты паломничества и религиозного туризма 
1) Костомукшская Епархия Карельская митрополия Русская православная церковь; 

Объекты сельского туризма 
1) Туристический комплекс "Фрегат"; 

2) Фермер Лесонен Александр Александрович; 

3) Хутор "Кормило"; 

4) Крестьянское фермерское хозяйство М. В. Владимирова; 

5) ООО «Hullu Kala» директор Алексей Чаплыгин; 

Объекты промышленного туризма 
1) АО «Карельский окатыш» (экскурсия) 

 

Инфраструктура туризма 

На сегодняшний день у городского округа стабильная ситуация с размещением гостей 

нашего города исходя из их финансовых возможностей, а это гостиницы, гостевые дома, 

туристический комплекс, мотель и хостелы. 

1) Туркомплекс “Фрегат; 

2) «Нагеус»; 

3) Гостиница «Хозяюшка»; 

4) Гостинично-туристический комплекс «Подкова»; 

5) Отель «Норд»; 

6) Хутор «Кормило»; 

7) Гостевой дом «Котиранта»; 

8) Гостиница «Северное сияние» Самохвалов М.И. 

9) Гостевой дом « Маслята» д.Вокнаволок Новиков А.Ю. 

10). Гостевой дом « Вуара» д. Вокнаволок.Филиппова Ю.М 

11) Фермер Лесонен Александр Александрович. 

Проводя мониторинг услуг размещения, можно сделать вывод о хорошей загрузке 

территории. В основном это люди, приезжающие в командировку, либо транзитные поездки. 

Отель «Nord» заселение более 80%, это очень высокий показатель, на новогодние 

праздники размещение по брони 50%. 



ГТК «Подкова» в среднем по году заселение 50%, бронь на новогодние праздники - 40%. 

Гостиница «Хозяюшка» в среднем по году 50% занятость номеров, новогодние праздники 

50% по брони. Много постоянных клиентов из Финляндии. Туристы посещают 

парикмахерские и салоны красоты. 

Мотель «Фрегат» на новогодние праздники гостиница занята полностью. 

Хутор Кормило - 50% загрузка по году, на новогодние праздники загрузка 100%. Для 

развлечения гостей, налажены контакты с турфирмой «ВЕЛТ» из Калевала, проложены 

водные пути по оз. Куйто для прохождения судна на воздушной подушке, это одна из 

новинок на нашей территории. 

Все хотельеры отметили, что наплыв гостей и хорошая заселяемость идет в период 

проведения событийных мероприятий на территории КГО, как это было в дни проведения 

камерного фестиваля, фестивалей фольклорной направленности, а также проведения 

спортивных мероприятий, семинаров, конференций. 

 

Приоритетные виды туризма 

1) Экологический туризм (Заповедник «Костомукшский»); 

2) Познавательный туризм (Заповедник «Костомукшский», хутор Кормило); 

3) Промышленный туризм (АО «Карельский Окатыш); 

4) Сельский туризм (хутор Кормило,  д. Вокнаволок, д. Суднозеро); 

5) Этнографический туризм д. Вокнаволок, Суднозеро, посещение деревенских 

праздников; 

6) Культурный туризм (посещение  4-х ежегодных фестивалей, деревенские праздники); 

7) Спортивный туризм (посещение международных соревнований по боксу, волейболу, 

участие в лыжной эстафете). 

 

Координационный Совет, сайт 

Распоряжением от 31 марта 2008 года №124 создан Координационный совет по 

вопросам развития туризма. Утверждено положение о координационном совете. 

Координационный совет собирается не реже 1 раза в квартал. В состав Совета входят 

представители администрации, учреждений культуры, спорта, ФГБУ «Государственный 

природный заповедник «Костомукшский», туристических и иных общественных 

организаций.      

В целях более полного предоставления информации о туристическом потенциале 

Костомукшского городского округа разработан туристический информационный портал 

(kostravel.ru), ссылка на который есть на официальном сайте Костомукшского городского 

округа (kostomuksha-city.ru) и который взаимодействует с информационно-туристическим 

центром Республики Карелия. На портале актуализирована информация о местных ресурсах 

туризма, культуры и спортивных мероприятиях, а также размещен унифицированный 

туристический паспорт Костомукшского городского округа.  

 

Планы развития туризма 

Первое направление развития связано со строительством и сдачей первой очереди 

лыжно - биатлонного комплекса. Ввод в эксплуатацию данного объекта ставит перед 

администрацией новые задачи по привлечению спортсменов в наш город для проведения 

тренировочных сборов как республиканского так и федерального уровня. У нас есть 

устойчивый снежный покров и это преимущество нашей территории. Эта одна из задач,  над 

которой надо много работать. 

Второе направление развития связано с интеграцией особо охраняемых природных 

территорий заповедника «Костомукшский» и национального парка «Калевальский» в 

социально-экономическое развитие Костомукшского городского округа. 

12 июня 2017 года решением Международного координационного Совета программы 

Человек и биосфера ЮНЕСКО биосферный резерват «Метсола» (заповедник 

«Костомукшский») выбран для включения во Всемирную Сеть Биосферных Резерватов. 

Всемирная Сеть предназначена для сохранения биологического разнообразия, продвижения 

научных исследований и мониторинга, нацелена на создание моделей устойчивого развития 

на благо человечества.  



 

II. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы. Основные цели и задачи муниципальной программы.  

 

Муниципальная программа Костомукшского городского округа современное 

состояние отрасли в контексте текущих и перспективных задач государственного управления 

в сфере экономики, культуры, работы с детьми и молодежью, социального обеспечения 

граждан, физической культуры и спорта, образования, содействия занятости и сохранения 

природных и культурно-исторических ресурсов территории Костомукшского городского 

округа. Муниципальная программа закладывает основу формирования совместных планов 

работы Администрации Костомукшского городского округа и субъектов отрасли туризма, а 

также иных организаций смежных отраслей, ориентации предпринимательской инициативы 

граждан территории по решению конкретных задач в данной сфере. 

Северо-Западный федеральный округ в целом и Республика Карелия в частности 

обладают обширными рекреационными ресурсами, богатейшим культурным наследием и 

имеют благоприятные возможности для развития туристской отрасли, в частности въездного 

и внутреннего туризма. В округе имеются разнообразные природные особенности (лес, 

речные и озерные системы, уникальные ландшафты и памятники природы, животный мир и 

рыбные ресурсы) и явления (белые ночи), социально-культурные и исторические объекты. 

На территории Костомукшского городского округа расположены две особо 

охраняемые территории: заповедник «Костомукшский», национальный парк 

«Калевальский», обладающие уникальными ресурсами для развития природо-

ориентированного культурно-познавательного и экологического туризма. Данные объекты 

занимают около 30 процентов территории округа.  

Целью муниципальной программы в сфере туризма является развитие 

туристического комплекса Костомукшского городского округа для обеспечения роста 

въездных туристических потоков, в том числе путем интеграции территорий заповедника 

«Костомукшский» и национального парка «Калевальский» в социально - экономическое 

развитие Костомукшского городского округа. 

 Муниципальная  программа имеет один целевой показатель: Число лиц, 

размещенных в коллективных средствах размещения (тыс. человек). 

 Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться путем решения 

задач в рамках Программы. Решение задач будет достигаться путем реализации 

соответствующих основных мероприятий Программы. Цель, состав задач приведены в 

паспорте Программы.  

 
III. Перечень и характеристики основных мероприятий и мероприятий 

муниципальной программы, сроки их реализации и ожидаемые непосредственные 

результаты, а также сведения о взаимосвязи результатов выполнения основных 

мероприятий и мероприятий с показателями результатов муниципальной программы 

 

Муниципальная программа включает в себя следующее основное мероприятие: 

Мероприятия, направленные на развитие туризма. 

Основное мероприятие включает в себя следующие мероприятия: 

1) Подготовка и участие в Выставке муниципальных районов и городских округов в рамках 

празднования Дня Республики Карелия. 

 

IV. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы и планируемые 

макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной программы  

 

Конечные результаты: в результате выполнения программных мероприятий 

планируется к 2027 году увеличить количество гостиниц и аналогичных средств размещения 

до 19 единиц, а также количество туристических маршрутов (экскурсионных зон) на особо 

охраняемых природных территориях Костомукшского городского округа до 8 единиц. В 

результате выполнения программных мероприятий планируется увеличить число лиц, 

размещенных в коллективных средствах размещения к 2027 году до 10,5 тысяч человек. 



 

 

V. Описание рисков реализации муниципальной программы, в том числе не 

достижения целевых показателей, а также описание механизмов управления рисками и 

мер по их минимизации 
 

Основным инструментом, используемым для достижения целей муниципальной 

политики в сфере муниципальной программы, являются бюджетные ассигнования. 

Для устранения предполагаемых рисков предусматривается комплекс мер, 

направленных, в первую очередь, на: 

осуществление финансирования мероприятий муниципальной программы в объемах, 

позволяющих обеспечить решение поставленных задач; 

оценку рисков и организацию корректировки муниципальной программы в 

соответствии с результатами оценки рисков - распределение по приоритетам мероприятий 

муниципальной программы и их корректировку в соответствии с результатами оценки 

рисков. 

Риск недостаточной гибкости и адаптивности муниципальной программы к изменениям 

внешних условий будет минимизирован путем организации контроля результатов по 

основным мероприятиям муниципальной  программы. Это позволит обеспечить 

своевременное выявление сбоев в достижении запланированных результатов и осуществить 

оперативную корректировку задач и конкретных механизмов достижения целей 

муниципальной программы. 

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее 

реализации. 

 

Правовые риски 

 

Правовые риски связаны с изменением федерального и областного законодательства, 

длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой 

для эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к 

существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации 

мероприятий муниципальной программы. Для минимизации воздействия данной группы 

рисков планируется проведение мониторинга планируемых изменений в федеральном и 

областном законодательстве в сферах культуры, туризма и смежных областях 

 

Макроэкономические риски 

 

Макроэкономические риски связаны с возможностями ухудшения внутренней и 

внешней конъюнктуры, снижения темпов роста национальной экономики и уровня 

инвестиционной активности, высокой инфляцией, а также с кризисом банковской 

системы и возникновением бюджетного дефицита, что может вызвать снижение 

инвестиционной привлекательности сфер культуры и туризма, необоснованный рост 

стоимости услуг в сферах культуры и туристских услуг, а также существенно снизить объем 

платных услуг в сферах культуры и туризма. 

 

Административные риски 

 

Риски данной группы связаны с неэффективным управлением Программой, низкой 

эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой 

потерю управляемости отраслей культуры и туризма, нарушение 

планируемых сроков реализации Программы, невыполнение ее цели и задач, недостижение 

плановых значений показателей, снижение эффективности использования 

ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы. Основными условиями 

минимизации административных рисков являются:  

формирование эффективной системы управления реализацией Программы; 



проведение систематического аудита результативности реализации Программы; 

регулярная публикация отчетов о ходе реализации Программы; 

повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы; 

заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с заинтересованными 

сторонами; 

создание системы мониторингов реализации Программы; 

своевременная корректировка мероприятий Программы. 

 

Техногенные и экологические риски 

 

Техногенные и экологические риски, связанные с природными, климатическими явлениями, 

техногенными катастрофами в Российской Федерации и в странах, пользующихся 

популярностью у российских туристов, могут привести к сокращению туристических 

потоков на территории Костомукшского городского округа. 

 

Кадровые риски 

 

Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом высококвалифицированных кадров 

в сферах культуры и туризма, что снижает эффективность работы учреждений сферы 

культуры и качество предоставляемых услуг. Снижение влияния данной группы рисков 

предполагается посредством обеспечения притока высококвалифицированных кадров и 

переподготовки (повышения квалификации) имеющихся специалистов. 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

 

    Таблица 1 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие туризма и интеграция особо охраняемых природных территорий в 

социально-экономическое развитие муниципального образования «Костомукшский городской округ» и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

2022 год 

(базовый) 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Развитие туризма и интеграция особо охраняемых природных территорий в социально-экономическое развитие 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

1. 

Цель: Развитие 

туристического 

комплекса 

Костомукшского 

городского округа 

для обеспечения 

роста въездных 

туристических 

потоков  

 

Целевой индикатор: 
Число лиц, 

размещенных в 

коллективных средствах 

размещения 

тыс. 

человек 
9,7 10,1 10,2 10,3 10,4 10,5 1,062 

1.1. 

Задача 1: Создание 

условий для 

расширения 

ассортимента 

туристических и 

гостиничных услуг 

 

Показатель 

результата: количество 

гостиниц и аналогичных 

средств размещения на 

конец года 

единиц 9 10 10 10 10 10 1,25 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2. 

Задача 2: Развитие 

системы особо 

охраняемых 

природных 

территорий в 

интересах 

устойчивого 

развития 

Костомукшского 

городского округа 

 

Показатель 

результата: 
Количество 

туристических 

маршрутов 

(экскурсионных зон) на 

особо охраняемых 

природных территориях 

Костомукшского 

городского округа 

единиц 6 6 6 7 7 8 1,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица 2 

 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие туризма и интеграция особо охраняемых природных территорий 

в социально-экономическое развитие муниципального образования «Костомукшский городской округ» за счет средств бюджета 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

направления расходов 

Ответственный   

исполнитель,   

соисполнители   

 

Код бюджетной  

классификации  

Расходы    

(тыс. руб.), годы 

ГРБС   Раз

дел, 

под

раз

дел 

Целе

вая 

стать

я 

Гру

ппа 

вид

ов 

рас

ход

ов 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 

программа       

Развитие туризма и интеграция 

особо охраняемых природных 

территорий в социально-

экономическое развитие 

муниципального образования 

«Костомукшский городской 

округ» 

всего 445 041

2 

1300 

0 

0000

0 

000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация, 

МБУ 

«Муниципальный 

архив и центральная 

библиотека 

Костомукшского 

городского округа»  

 

445 041

2 

13 00 

0 

0000

0 

000 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

Основное 

мероприятие 1. 

Мероприятия, направленные на 

развитие туризма 

 445 041

2 

13 0 

01 

8319

0 

610 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица 3 

 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка средств расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» с учетом средств федерального бюджета, бюджета Республики Карелия, расходов за счет средств иных организаций и 

физических лиц на реализацию целей муниципальной программы «Развитие туризма и интеграция особо охраняемых природных 

территорий в социально-экономическое развитие муниципального образования «Костомукшский городской округ» (тыс. руб.)  

 

Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы   

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы 

2023 

год 

2024 

год 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа   

Развитие туризма и 

интеграция особо 

охраняемых природных 

территорий в социально-

экономическое развитие 

муниципального 

образования 

«Костомукшский городской 

округ» 

Всего                        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

образования 

средства бюджета 

муниципального образования    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)        

Основное 

мероприятие 1. 

Мероприятия, направленные 

на развитие туризма 

Всего                       - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

образования 
 

средства бюджета 

муниципального образования    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)        



Таблица 4 
СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО                                                                                                                                                                    
Соисполнитель                                                                                                                                                                                                       Ответственный исполнитель 
муниципальной программы                                                                                                                                                                                   муниципальной программы 
________________________                                                                                                                                                                               __________________________ 
____________________ (подпись)                                                                                                                                                                ____________________ (подпись) 
«____» _______________20 2___г.                                                                                                                                                            «_____» _________________ 202___г.                                                  
 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  «РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА И ИНТЕГРАЦИЯ ОСОБО 

ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ В СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОСТОМУКШСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» НА 2023 ГОД  

N 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия и 

мероприятия 

Исполните

ль 

Срок 
Наименование и значение показателя 

непосредственного результата 
Код бюджетной 

классификации 

Расходы 

(тыс. руб.) начала 

реализа

ции 

окончан

ия 

реализац

ии 

наименован

ие 

ед. 

измерен

ия 

Значение 

раздел, 

подразде

л 

целевая 

статья 

группа 

вида 

расходов 

на год, 

предшествующ

ий году начала 

реализации 

муниципально

й программы 

на 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 
Основное мероприятие 1. 

Мероприятия, 

направленные на развитие 

туризма  

УЭР 

совместно 

с МБУ 

«МА и ЦБ 

КГО» 

январь декабрь 
участие в 

Выставке 
Ед. 1 1 0412 

13 0 01 

83190 
610 0,0 

1.1. Подготовка и участие в 

Выставке муниципальных 

районов и городских 

округов в рамках 

празднования Дня 

Республики Карелия 

УЭР 

совместно 

с МБУ 

«МА и ЦБ 

КГО» 
 

январь декабрь 
участие в 

Выставке 
Ед. 1 1 0,00 0,00 0,00 0,0 

 Итого 
по муниципальной 

программе 
X X X X X 1 1 0,00 0,00 0,00 0,0 

 


